
 

 

 

 

 

 

Городской округ Архангельской области «Мирный» 

 

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МИРНОГО 

шестого созыва 

(пятьдесят третья сессия) 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

от «25» июня 2020 г.                                                                                      № 243 

 

О внесении изменений и дополнений в Положение  

о бюджетном процессе в городском округе  

Архангельской области «Мирный» 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь статьей 25 Устава городского округа Архангельской области 

«Мирный», городской Совет депутатов Мирного 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в городском округе 

Архангельской области «Мирный», утвержденное решением городского 

Совета депутатов Мирного от 27 февраля 2020 года № 196 «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в городском округе Архангельской 

области «Мирный», следующие изменения и дополнения: 

1) пункт 12 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«12. Установление в решении о бюджете Мирного права 

администрации Мирного привлекать агентов по вопросам предоставления и 

исполнения муниципальных гарантий, в том числе анализа финансового 

состояния принципалов, их поручителей (гарантов), ведения аналитического 

учета обязательств принципалов, их поручителей (гарантов) и иных лиц, 

возникающих в связи с предоставлением и исполнением муниципальных 

гарантий, взыскания задолженности указанных лиц;»; 

2) пункт 18 статьи 6 после слов «из бюджета Мирного» дополнить 

словами «, соответствующего общим требованиям, установленным 

Правительством Российской Федерации,»; 

3) в пункте 23 статьи 6 слова «муниципальной собственности» 

заменить словами «капитального строительства муниципальной 



2 

 

собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в 

муниципальную собственность»; 

4) пункт 49 статьи 6 исключить; 

5) пункты 50 и 51 статьи 6 считать пунктами 49 и 50 статьи 6; 

6) в абзаце третьем пункта 2 статьи 21 слова « и порядком, 

утвержденным администрацией Мирного» заменить                             

словами «, федеральными стандартами внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля и стандартами, утвержденными 

ФЭУ администрации Мирного»;  

7) в пункте 3 статьи 22 слова «решением о бюджете Мирного» 

заменить словами «правом, установленным в решении о бюджете Мирного»; 

8) в пункте 9 статьи 22 слова «решением о бюджете Мирного» 

заменить словами «правом, установленным в решении о бюджете Мирного»; 

9) статью 23 изложить в следующей редакции: 

«Статья 23. Обеспечение исполнения обязательств принципала по 

удовлетворению регрессного требования администрации Мирного к 

принципалу по муниципальной гарантии Мирного. 

  

1. Муниципальная гарантия Мирного предоставляется при условии 

предоставления принципалом, третьим лицом обеспечения исполнения 

обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования 

администрации Мирного к принципалу, возникающего в связи с 

исполнением в полном объеме или в какой-либо части такой гарантии. 

2. Способами обеспечения исполнения обязательств принципала по 

удовлетворению регрессного требования администрации Мирного к 

принципалу по муниципальной гарантии Мирного могут быть только 

банковские гарантии и поручительства юридических лиц, государственные 

(муниципальные) гарантии, государственные гарантии иностранных 

государств, залог имущества. Обеспечение исполнения обязательств 

принципала по удовлетворению регрессного требования администрации 

Мирного к принципалу должно иметь достаточную степень надежности 

(ликвидности), а также соответствовать требованиям, установленным 

бюджетным законодательством Российской Федерации. Объем (сумма) 

обеспечения регрессных требований определяется при предоставлении 

муниципальной гарантии с учетом финансового состояния принципала. 

3. Оценка рыночной стоимости и ликвидности передаваемого в залог 

имущества, надежности банковской гарантии, поручительства 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

4. Порядок определения при предоставлении муниципальной гарантии 

минимального объема (суммы) обеспечения исполнения обязательств 

принципала по удовлетворению регрессного требования администрации 

Мирного к принципалу по муниципальной гарантии Мирного в зависимости 

от степени удовлетворительности финансового состояния принципала 

устанавливается администрацией Мирного. 



3 

 

5. При выявлении недостаточности предоставленного обеспечения 

исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного 

требования администрации Мирного к принципалу или иного 

несоответствия предоставленного обеспечения требованиям, установленным 

бюджетным законодательством Российской Федерации, гражданским 

законодательством Российской Федерации и (или) муниципальными 

правовыми актами администрации Мирного (в том числе в случае 

существенного ухудшения финансового состояния юридического лица, 

предоставившего в обеспечение исполнения обязательств принципала по 

удовлетворению регрессного требования администрации Мирного к 

принципалу банковскую гарантию или поручительство, уменьшения 

рыночной стоимости предмета залога), принципал обязан в срок, 

установленный муниципальными правовыми актами администрации 

Мирного, осуществить замену обеспечения (полную или частичную) либо 

предоставить дополнительное обеспечение в целях приведения состава и 

общего объема (суммы) обеспечения в соответствие с установленными 

требованиями. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 

принципалом указанной обязанности принципал несет ответственность, 

установленную законодательством Российской Федерации, договором о 

предоставлении муниципальной гарантии. Неисполнение принципалом 

указанной обязанности не является основанием для неисполнения 

муниципальной гарантии (признания требования бенефициара об 

исполнении гарантии необоснованными и не подлежащими 

удовлетворению), прекращения муниципальной гарантии.  

6. Неисполнение принципалом установленной пунктом 5 настоящей 

статьи обязанности приравнивается к неисполнению денежных обязательств 

перед публично-правовым образованием (гарантом). К принципалу, не 

исполнившему указанную обязанность, применяются положения 

бюджетного законодательства для лиц, имеющих просроченную 

(неурегулированную) задолженность по денежным обязательствам  перед 

соответствующим публично-правовым образованием (гарантом). 

7. Нормы настоящей статьи не применяются к муниципальным 

гарантиям Мирного, предоставляемым по обязательствам субъектов 

Российской Федерации, а также к муниципальным гарантиям Мирного, 

предоставляемым по обязательствам Российской Федерации.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 

опубликования, за исключением подпунктов 4, 5 и 6 пункта 1 настоящего 

решения. 

3. Подпункты 4, 5 и 6 пункта 1 настоящего решения  вступают в силу 

после его официального опубликования, но не ранее 1 июля 2020 года. 

 

 

 

И.о. председателя городского Совета 

                              Е.Н. Веретельникова 

Глава Мирного 

                               Ю.Б. Сергеев 



4 

 

 


